
Wstęp

Grzy by (My co ta) za li cza ne są do odręb ne go
króle stwa obej mu ją ce go, m.in. po nad 100 ga tun ków
cho ro bo twór czych dla czło wie ka, zwią za nych
z wor kow ca mi (Asco my co ta) lub pod staw cza ka mi
(Ba si dio my co ta). Eko lo gia grzy bów wód śród lą do -
wych jest jed ną z naj sła biej po zna nych dzie dzin mi -
ko lo gii i hy dro lo gii. Więk szość pol skich opra co wań
wód do ty czy tak zwa nych grzy bów „wod nych”
[1–6].

Obe cność grzy bów w hy dro sfe rze wy ma ga
zwróce nia szcze gól nej uwa gi na ga tun ki pa to ge -
nicz ne dla czło wie ka oraz te, które mo gą być sto so -
wa ne ja ko wska źni ki czy sto ści wód [5]. 

Skład ga tun ko wy oraz li czeb ność grzy bów za le -
ży w głów nej mie rze od ilo ści ma te rii orga nicz nej
i na tle nie nia zbior ni ka. Sub stan cja mi po kar mo wy mi
do stęp ny mi w wo dach o znacz nej tro fii są dla nich
zwła szcza związ ki azo tu i fo sfo ru. Wśród tych orga -
ni zmów szcze gól ne miej sce zaj mu ją po ten cjal nie
cho ro bo twór cze dla lu dzi i zwie rząt grzy by, ze
wzglę du na co raz czę st szą ich iden ty fi ka cję w grzy -
bi cach u lu dzi. Mo gą one do sta wać się do ustro ju
czło wie ka m. in. z wo dą pit ną lub pod czas ką pie li
w zbior ni kach wod nych i wy wo ły wać, szcze gól nie
u osób z ob ni żo ną od por no ścią, za ka że nie skóry,
błon ślu zo wych, na rzą dów płcio wych, a na wet
grzy bi ce uo gól nio ne [7–9].

Me y ers i wsp. [6] wy ka za li w re jo nach je zio ra
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AB STRACT. The occur ren ce of po ten tial ly pa tho ge nic fun gal stra ins in the Cha rzy kow skie La ke and run nels flo wing
in to and out of it was in ve sti ga ted. The stu dy ma te rial was ob ta i ned in 2005 and in 2006, in the pe riods of spring in ter -
mix and sum mer sta gna tion, and in 2005 in the pe riod of au tumn in ter mix. The fun gi fo und in the Cha rzy kow ski La ke
be lon ged to 5 ge ne ra: Rho do to ru la (R. mi nu ta, R.ru bra and R. glu ti nis), Cryp toc co cus (C. ne o for mans, C. lau ren tii, C.
ter reus and C. lau ren tii), Can di da (C. in con spi cua, C. lu si ta niae, C. tro pi ca lis, C. pel li cu lo sa, C. ke fir, C. gla bra ta, C.
in con spi cua, C. pa ra psi lo sis, C. ci fer rii and C. col li cu lo sa), Tri cho spo ron (T. cu ta neum) and Kloc ke ra (K. api cu la ta).
The fun gi fo und in run nels flo wing in to and out of the Cha rzy kow skie La ke be lon ged to 4 ge ne ra: Rho do to ru la (R. ru -
bra and R. glu ti nis), Cryp toc co cus (C. lau ren tii, C. ne o for mans, C. al bi dus and C. ter reus), Can di da (C. col li cu lo sa, C.
lu si ta niae, C. tro pi ca lis, C. pel li cu lo sa, C.cif fe rii, C. gla bra ta) and Tri cho spo ron (T. cu ta neum).
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Cham pla in (USA) za nie czy szczo nych ście ka mi
prze my sło wy mi i ko mu nal ny mi wy so ką li czeb ność
po pu la cji grzy bów (po nad 300 ko mórek/100 ml),
pod czas gdy w re jo nach nie za nie czy szczo nych
grzy by te by ły izo lo wa ne spo ra dycz nie. Podob ną
za leż ność ob ser wo wa no w ba da niach wy bra nych je -
zior wo kół Olszty na [5], je zior au gu stow skich [1],
ma zur skich [3, 10] czy Za le wu Szcze ciń skie go [4].
Na sze wcze śniej sze ba da nia próbek wo dy i osa dów
den nych po bie ra nych z 7 sta no wisk Zbior ni ka Su le -
jow skie go po zwo li ły na stwier dze nie obe cno ści 28
ga tun ków grzy bów po ten cjal nie cho ro bo twór czych
dla czło wie ka i zwie rząt [11, 12]. Dy now ska [5, 13]
stwier dzi ła wzrost gę sto ści po pu la cji grzy bów
w wo dach rze ki Ły ny od Olszty na w dół bie gu (od -
ci nek oce nia ny ja ko sil nie za nie czy szczo ny) w po -
rów na niu do gór ne go bie gu Ły ny, za li cza ne go do
wód czy stych. Au tor ka ta wska zu je na grzy by z ga -
tun ków Can di da al bi cans i Tri cho spo ron be i ge lii
ja ko bio in dy ka to ry przy dat ne w oce nie sa ni tar no−hi -
gie nicz nej wo dy.

Na le ży nadmie nić, iż brak jest do tych czas norm
okre śla ją cych za nie czy szcze nie wód, uwzglę dnia ją -
cych wy stę po wa nie grzy bów po ten cjal nie cho ro bo -
twór czych. W dzie dzi nie ochro ny wód pod sta wo we
zna cze nie ma obo wią zu ją ca od stycz nia 2002 r.
usta wa z dnia 18 lip ca 2001 r. „Pra wo wod ne”, która
wpro wa dza prze pi sy uję te w stra te gii ochro ny za so -
bów wod nych przed za nie czy szcze nia mi i stra te gii
oczy szcza nia ście ków miej skich i prze my sło wych
przy ję te w Ra mo wej Dy rek ty wie Wod nej Unii Eu -
ro pej skiej z dnia 23.X. 2000 r. Prze pi sy te nie do -
cze ka ły się jed nak ak tów wy ko naw czych, a pod ję te
próby nie za wie ra ły ure gu lo wań do ty czą cych grzy -
bów.

Je zio ro Cha rzy kow skie le żą ce na ob sza rze Za -
bor skie go Par ku Kra jo bra zo we go w do rze czu Brdy
jest wy ko rzy sty wa ne w go spo dar ce ry bac kiej, a tak -
że jest zna czą cym obiek tem re kre a cyj nym. Jest jed -
no cze śnie odbie ral ni kiem ście ków, które do pły wa ją
Brdą (na tym od cin ku III kl. czy sto ści) i Jar cew ską
Stru gą (wo dy po za kla so we) — bę dą cą odbie ral ni -
kiem ście ków z Choj nic, z wsi i osad Gmi ny Choj -
ni ce. Do je zio ra do pły wa ją rów nież wo dy z Stru gi
Sied miu Je zior (I i II kla sa czy sto ści), której zlew -
nia obej mu je te re ny Par ku Na ro do we go „Bo ry Tu -
chol skie”, Stru gi Wol ność i Stru gi Czer wo nej —
Ko per ni cy (I i II kla sa czy sto ści). Je zio ro zaj mu je
1363 ha po wierzch ni, co za pew nia mu siód me miej -
sce wśród je zior Po je zie rza Po mor skie go i dwu dzie -
ste pierw sze wśród je zior Pol ski. Ma ksy mal na głę -
bo kość wy no si 30,5 m.

Ce lem pra cy by ła oce na wy stę po wa nia po ten -
cjal nie cho ro bo twór czych grzy bów w wo dzie je zio -
ra Cha rzy kow skie go i w pię ciu cie kach za si la ją cych
je zio ro oraz w rze ce Brdzie wy pły wa ją cej z je zio ra. 

Ma te riał i me to dy

Wo dę do ba dań po bie ra no w okre sie wy mie sza -
nia wio sen ne go (2005, 2006), sta gna cji let niej
(2005, 2006) oraz wy mie sza nia je sien ne go (2005)
z 3 sta no wisk je zio ra (wy zna czo nych na plo sach,
w miej scach o naj więk szej głę bo ko ści) na po -
wierzch ni (p) i przy dnie (d). W cie kach za si la ją cych
je zio ro: Stru dze Sied miu Je zior, Jar cew skiej Stru -
dze, Stru dze Wol ność, Czer wo nej Stru dze, a tak że
na do pły wie i od pły wie Brdy (sta no wi ska 4−9) próby
wo dy po bie ra no w bez po śre dniej bli sko ści je zio ra.
Lo ka li za cję punk tów po bo ru prób opi sa nych współ -
rzęd ny mi ge o gra ficz ny mi ko rzy sta jąc z na wi ga cji
sa te li tar nej GPS przed sta wio no na Rys. 1. 

W ce lu wy i zo lo wa nia grzy bów z po bra nych prób
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Rys. 1. Te ren ba dań i lo ka li za cja po bo ru wo dy — je zio -
ro Cha rzy kow skie
Fig. 1. The in ve sti ga tion area — the Cha rzy kow skie La -
ke — lo ca tion of wa ter col lec ted sta tions



wo dy o ob ję to ści 100 cm3 po sie wa no po 1 cm3 na
dwie szal ki Pe trie go na sta łe podło że Sa bo u rau da
w skła dzie: 4% glu ko zy, 1% pep to nu, 2% aga ru,
0,025% strep to my cy ny, 0,025% chlo ro my ce ty ny,
0,1% chlo ram fe ni ko lu. Po zo sta łą po bra ną ilość wo -
dy wi ro wa no 30 mi nut przy 3 tys. obr./min. i po 1
cm3 wo dy z osa dem po sie wa no na płyt ki z wy żej
wy mie nio nym podło żem. Ho dow le in ku bo wa no 48
go dzin — do 3 ty go dni w tem pe ra tu rze 25°C, kon -
tro lo wa no ma kro sko po wo i mi kro sko po wo. Li czo -
no ko lo nie grzy bów, a na stęp nie prze sie wa no je na
sta łe podło że Sa bo u rau da bez an ty bio ty ków. Uzy -
ska ne akse nicz ne szcze py grzy bów oce nia no pod
wzglę dem mor fo lo gicz nym. W tym ce lu szcze py
wy sie wa no na płyt ki Pe trie go z aga rem Sa bo u rau da
i in ku bo wa no w tem pe ra tu rze 20°C do 25°C. Przy
oce nie ma kro sko po wej oce nia no cha rak ter wy ro -
słych ko lo nii, struk tu rę po wierzch ni i brze gu, po -
łysk. Podob nej oce ny do ko ny wa no po sie wa jąc
grzy by na podło że płyn ne Sa bo u rau da, gdzie opi sy -
wa no cha rak ter wzro stu, ta ki jak zdol ność two rze nia
pier ście nia, osa du i zmęt nie nia po żyw ki. Na stęp nie,
po spo rzą dze niu pre pa ra tów bez po śre dnich z ba da -
nych ho dow li, okre śla no wy gląd bla sto spor i pseu -
do strzę pek (strzę pek) oraz ko mórek we ge ta tyw -
nych. W tym ce lu za kła da no mi kro ho dow le na
szkieł kach pod sta wo wych po wle czo nych cien ką
war stwą aga ru Sa bo u rau da, po żyw ki ry żo wej lub
podło ża Nic ker so na. Mi kro ho dow le umie szcza no
w wil got nych ko mo rach na 10 dni, in ku bo wa no
w tem pe ra tu rze 37°C i kon tro lo wa no pod mi kro sko -
pem w od stę pach 48−go dzin nych. W ba da niu mi kro -
sko po wym uwzglę dnia no cha rak te ry stycz ne ce chy
grzy ba, np. ro dza je za ro dni ków lub spo sób ich ukła -
da nia się. Na podło żu Nic ker so na i po żyw ce ry żo -
wej w mi kro ho dow lach oce nia no zdol ność two rze -
nia chla my do spor, cha rak te ry stycz nych dla okre ślo -
nych ga tun ków grzy bów. Ce chy bio che micz ne,
zdol ność fer men ta cji i asy mi la cji wę glo wo da nów,

ba da no te sta mi API 20C i API 20C AUX sto su jąc
za sa dę nu me rycz nej iden ty fi ka cji (Ana ly ti cal Pro fi -
le In dex, bio Me rieux, Ly on, 1990), a tak że zdol ność
asy mi la cji azo tu sto su jąc au ksa no gram azo to wy [8,
14, 15].

Ba da nia pro wa dzo no w Sta cji Przy ro dni czej
Uni wer sy te tu Łódz kie go „Su szek” w Su szku (gmi -
na Czersk) oraz Za kła dzie Bio lo gii i Pa ra zy to lo gii
Le kar skiej Ka te dry Bio lo gii i Ge ne ty ki Me dycz nej
Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Ło dzi.

Wy ni ki i dys ku sja

Prób ki wo dy po bra ne w trak cie pię ciu po bo rów
z 9 sta no wisk wy ka za ły obe cność róż nych ga tun -
ków grzy bów po ten cjal nie cho ro bo twór czych we
wszy st kich zba da nych ma te ria łach la tem 2006 r.;
w 6 próbach wy kry to po dwa ga tun ki grzy bów,
w po zo sta łych — po jed nym. Szcze góło we da ne na
te mat licz by ga tun ków wy kry tych w zba da nych
próbach w za leż no ści od ter mi nu po bo ru za wie ra
Ta be la 1. 

Z prób wo dy po bra nych z trzech sta no wisk na je -
zio rze Cha rzy kow skim wy ho do wa no 11 ga tun ków
grzy bów z 5 ro dza jów: z ro dza ju Rho do to ru la —
Rh. glu ti nis (Fra se nius, 1852) Har ri son, 1928, Rh.
ru bra (Dem me, 1889) Lod der, 1934 i Rh. mi nu ta
(Se i to, 1922) Har ri son, 1928; z ro dza ju Cryp to coc -
cus — C. lau ren tii (Kuf fe rath, 1920) Skin der, 1947,
C. al bi dus (Se i to, 1922) Skin der, 1947, C. ne o for -
mans (San fe li ce, 1825) Vu il le min, 1901; z ro dza ju
Tri cho spo ron — T. cu ta neum (de Beur mann, Go u -
ge rot et Vo u cher, 1909) Ota, 1926; z ro dza ju Can -
di da — C. in con spi cua (Lod der et Kre ger−van Rij,
1952) Me y er et Yar row, 1978, C. ci fer rii Kre -
ger−van Rij, 1965, C. col li cu lo sa (Hart mann, 1903)
Me y er et Yar row, 1978 oraz z ro dza ju Kloc ke ra —
K. api cu la ta (Re iss, 1870) Jan ke, 1928. Szcze góło -
we da ne do ty czą ce miej sca i cza su wy kry cia po -
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Ta be la 1. Licz ba ga tun ków grzy bów wy kry tych w prób kach z ba da nych sta no wisk na je zio rze Cha rzy kow skim oraz
w cie kach wpły wa ją cych i wy pły wa ją cych z je zio ra w la tach 2005 i 2006
Ta ble 1. The num ber of fun gi spe cies iso la ted from the Cha rzy kow skie La ke and run nels flo wing in to and out of it in
2005 and 2006

Ter min po bo ru Sta no wi sko/Post
De a dli ne 1 2 3 4 5 6 7 8 9

p d p d p d

Wiosna/spring 2005 1 1 1 2 2 2
Lato/summer 2005 1 2 1 2 3
Jesień/autumn 2005 1 1 2 2 1 1 1 2 1
Wiosna/spring 2006 1 1 1 1 1 1
Lato/summer 2006 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 1

p — powierzchnia/surface, d — dno/bottom



szcze gól nych ga tun ków ze sta wio no w Ta be li 2.
Z prób wo dy po bra nej na 5 sta no wi skach w cie -

kach za si la ją cych je zio ro i w Brdzie wy pły wa ją cej
z je zio ra w miej sco wo ści Ma łe Swor ne ga cie wy i zo -
lo wa no 15 ga tun ków grzy bów z czte rech ro dza jów:
Rho do to ru la — Rh. ru bra (Dem me, 1889) Lod der,
1934 i Rh. glu ti nis (Fra se nius, 1852) Har ri son,
1928; z ro dza ju Cryp to coc cus — C. al bi dus (Se i to,
1922) Skin der, 1947, C. ne o for mans (San fe li ce,
1825) Vu il le min, 1901, C. lau ren tii (Kuf fe rath,
1920) Skin der, 1947 i C. ter reus Di Men na, 1954;
z ro dza ju Can di da — C. col li cu lo sa (Hart mann,
1903) Me y er et Yar row, 1978, C. lu si ta niae van
Uden et do Car mo−So u sa, 1959, C. tro pi ca lis (Ca -
stel la ni, 1910) Ber kho ut, 1923, C. pel li cu lo sa Re da -
el li, 1925, C. ke fyr (Be i jer nick, 1889) van Uden et

Buc kley, 1970, C. gla bra ta (An der son, 1917) Me y -
er et Yar row, 1978, C. ci fer rii Kre ger−van Rij, 1965
oraz C. pa ra psi lo sis (Ash ford, 1928) Lan ge rom et
Ta li ce, 1932 oraz z ro dza ju Tri cho spo ron — T. cu -
ta neum (de Beur mann, Go u ge rot et Vo u cher, 1909)
Ota, 1926. Szcze góło we da ne do ty czą ce miej sca
i cza su wy kry cia po szcze gól nych ga tun ków ze sta -
wio no w Ta be li 3.

Ogółem we wszy st kich po bra nych prób kach wo -
dy ozna czo no 18 ga tun ków grzy bów, przy czym 17
— w ro ku 2005 i 8 — w ro ku 2006. Stwier dzo no, że
w ro ku 2005 naj więk szą pre wa len cję mia ła Rho to -
to ru la glu ti nis (11,1%), Can di da al bi dus oraz C.
col li cu lo sa (po 8,33%), zaś w ro ku 2006 — Rho to -
to ru la ru bra (25,0%) i Can di da ci fer rii (12,5%);
szcze góło we da ne na ten te mat za wie ra Ta be la 4.
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Tabela 2. Grzyby chorobotwórcze w wodzie jeziora Charzykowskiego 
Table 2. The pathogenic fungi in the waters of the Charzykowskie Lake 

Wymieszanie wiosenne Stagnacja letnia Wymieszanie jesienne
Spring intermix Summer stagnation Autumn intermix

2005 2006 2005 2006 2005

Cryptococcus laurentii Rhodotorula rubra Rhodotorula glutinis Rhodotorula rubra Rhodotorula glutinis
(stanowisko 1) (stanowisko 1) (stanowisko 1,2) (stanowisko 1,2,3) (stanowisko 1) 
Candida inconspicua Candida ciferrii Rhodotorula minuta Cryptococcus laurentii Cryptococcus neoformans
(stanowisko 2) (stanowisko 3) (stanowisko 2) (stanowisko 1,2) (stanowisko 3)
Candida ciferrii Klockera apiculata Candida ciferrii Candida colliculosa
(stanowisko 3) (stanowisko 2,3) (stanowisko 3) (stanowisko 1)

Cryptococcus laurentii Trichosporon cutaneum
(stanowisko 3) (stanowisko 3)
Cryptococcus albidus
(stanowisko 3) 

Tabela 3. Grzyby chorobotwórcze w wodach cieków wpływających i wypływających z jeziora Charzykowskiego
Table 3. Pathogenic fungi in the waters of runnels flowing into and out of the Charzykowskie Lake 

Wymieszanie wiosenne Stagnacja letnia Wymieszanie jesienne
Spring intermix Summer stagnation Autumn intermix

2005 2006 2005 2006 2005

Rhodotorula rubra Rhodotorula rubra Rhodotorula rubra Rhodotorula rubra Rhodotorula glutinis
(Struga Wolność) (Brda dopływ) (Struga Wolność) (Brda dopływ, (Struga Siedmiu Jezior,
Cryptococcus albidus Cryptococcus albidus Cryptococcus albidus Brda odpływ) Czerwona Struga, Brda
(Struga Wolność) (Struga Wolność) (Struga Wolność) Rhodotorula glutinis dopływ, Brda odpływ)
Candida colliculosa Cryptococcus neoformans Candida pelliculosa (Jarcewska Struga, Cryptococcus terreus
(Jarcewska Struga) (Brda odpływ) (Struga Wolność) Struga Wolność, (Struga Siedmiu
Jezior)
Candida lusitaniae Czerwona Struga) Cryptococcus neoformans
(Jarcewska Struga, Cryptococcus laurentii (Brda dopływ)
Czerwona Struga) (Struga Siedmiu Jezior) Candida kefyr
Candida tropicalis Cryptococcus terreus (Jarcewska Struga)
(Brda dopływ) (Czerwona Struga) Candida colliculosa

Candida ciferrii (Stru ga Wol ność)
(Jarcewska Struga) Can di da gla bra ta
Candida parapsilosis   (Czer wo na Stru ga)
(Struga Wolność)
Trichosporon cutaneum
(Brda dopływ)



Gę stość po pu la cji grzy bów w ba da nych prób -
kach zmie nia ła się od ty sią ca ko mórek w dm3 do
nie po li czal ne go — zlew ne go wzro stu. Licz ba ko -
mórek grzy bów w prze li cze niu na dm3 w wo dach je -
zio ra oraz wo dach cie ków by ła naj więk sza la tem
2006 r. Szcze góło we da ne na ten te mat za war to
w Ta be lach 5 i 6.

W ory gi nal nych ba da niach eko sy ste mów wod -
nych w oko li cach Olszty na [5] wy kry to 31 ga tun -
ków grzy bów po ten cjal nie cho ro bo twór czych dla
czło wie ka. Z wód sied miu je zior Tu chol skie go Par -
ku Kra jo bra zo we go [16, 17] wy i zo lo wa no 14 ga -

tun ków, zaś z wód Za le wu Su le jow skie go, który
jest zbior ni kiem wo dy pit nej dla m. Ło dzi, wy ho do -
wa no 28 ga tun ków grzy bów [11, 12]. Prze pro wa -
dzo ne w la tach 2001–2004 ba da nia mi ko lo gicz ne
wód je zio ra Ostro wi te go i je zior Stru gi Sied miu Je -
zior po zwo li ły na iden ty fi ka cję 11 ga tun ków grzy -
bów [18].

Z wód je zio ra Cha rzy kow skie go oraz cie ków
wod nych do pły wa ją cych i wy pły wa ją cych z je zio ra
wy i zo lo wa no 18 ga tun ków grzy bów (Rho do to ru la,
Cryp to coc cus, Can di da, Trich spo ron, Kloc ke ra),
zwią za nych z wor kow ca mi (Asco my co ta) lub pod -
staw cza ka mi (Ba si dio my co ta) — grzy bów po ten-
cjal nie cho ro bo twór czych dla czło wie ka lub zwie -
rząt, które są wy kry wa ne w róż nych onto ce no zach
czło wie ka, za rów no w in wa zjach bez o bja wo wych,
jak i ob ja wo wych [7, 8, 19]. War to pod kre ślić, że
w ba da nym je zio rze, stru gach oraz w rze ce Brdzie
nie wy kry to Can di da al bi cans (Ro bin, 1853) Ber -
kho ut, 1923 — ga tun ku uzna wa ne go za naj czę st szy
pa to gen czło wie ka, izo lo wa ne go z je zior Olszty na
[5], ze Zbior ni ka Su le jow skie go [11, 12], z je zior
ma zur skich [10], z je zior wo kół Eł ku [2] i z je zior
au gu stow skich [1]. Wy ni ki ba da nia róż nych akwe -
nów wod nych wska zu ją, że grzy by naj licz niej wy -
stę pu ją je sie nią [5], co po twier dza ją na sze obe cne
ba da nia. Jed nak że wy so ka li czeb ność ich po pu la cji
ujaw nia się tak że w mie sią cach od mar ca do ma ja
(po wy żej 1200/dm3), np. w sil nie zeu tro fi zo wa nym
je zio rze Trac kim [5]. W wo dach z róż nych sta no -
wisk Za to ki Szcze ciń skiej li czeb ność grzy bów osią -
ga ła war to ści do 2095 ko mórek/dm3; znacz ną ich
gę stość ob ser wo wa no w czerw cu, lip cu oraz paź -
dzier ni ku [4]. Wy da je się, że róż no rod ność ga tun -
ków i licz ba ko mórek grzy bów naj bar dziej zwią za -
na jest z tro fią wód.
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Ta be la 4. Pre wa len cja (%) po szcze gól nych ga tun ków
grzy bów w ba da nych prób kach wo dy z je zio ra Cha rzy -
kow skie go oraz cie ków wpły wa ją cych i wy pły wa ją cych
z je zio ra w ro ku 2005 i 2006
Ta ble 4. Pre va len ce (%) of fun gi spe cies iso la ted from
the Cha rzy kow skie La ke and run nels flo wing in to and
out of it in 2005 and 2006

Ga tu nek grzy ba 2005 2006

Rho do to ru la glu ti nis 11,1 8,33
Rho do to ru la ru bra 5,55 25,0
Rho do to ru la mi nu ta 2,77 0
Cryp to coc cus lau ren tii 5,55 8,33
Cryp to coc cus al bi dus 8,33 4,16
Cryp to coc cus ne o for mans 2,77 4,16
Cryp to coc cus ter reus 2,77 0
Can di da pa ra psi lo sis 0 4,16
Can di da ci fer rii 2,77 12,5
Can di da col li cu lo sa 8,33 0
Can di da lu si ta niae 2,77 0
Candida tropicalis 2,77 0
Candida pelliculosa 2,77 0
Candida kefyr 2,77 0
Candida glabrata 2,77 0
Candida inconspicua 2,77 0
Klockera apiculata 2,77 0
Trichosporon cutaneum 2,77 4,16

Tabela 5. Liczba komórek grzybów (w przeliczeniu na dcm3) wyizolowanych z wód jeziora Charzykowskiego w roku
2005 i 2006
Table 5. The number of fungi cells (calculated on dcm3) isolated from the Charzykowskie Lake in 2005 and 2006

Gatunek grzyba 2005 2006
Species wiosna lato jesień wiosna lato

spring summer autumn spring summer

Rhodotorula glutinis 1000 2000
Rhodotorula minuta 1000
Rhodotorula rubra 2000−4000 20000 — zlewny wzrost
Cryptococcus laurentii 158000 1000 zlewny wzrost
Cryptococcus albidus 1000
Cryptococcus neoformans 2000
Candida inconspicua 1000
Candida ciferrii 126000 2000 zlewny wzrost
Candida colliculosa 2000
Klockera apiculata 2000
Trichosporon cutaneum 3000
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Obe cność pa to gen nych ga tun ków grzy bów
w eko sy ste mach wod nych moż na trak to wać ja ko
bio in dy ka to ry wpły wu czło wie ka na śro do wi sko
oraz ja ko wska źnik ich roz prze strze nia nia się, zwła -
szcza, że nie które z za ob ser wo wa nych ga tun ków
w śro do wi sku wod nym mo gą roz mna żać się płcio -
wo, co za sa dni czo wpły wa na two rze nie się re zer -
wu a rów ga tun ków cho ro bo twór czych. 

Wnio ski

(1) Czę stość do dat nich po sie wów (podło ża wy -
biór cze) na obe cność grzy bów by ła wy ższa w 2005
ro ku i do ty czy ła 37,5 % ba da nych prób, pod czas
gdy w 2006 ro ku — 33,3%. 

(2) Zba da ne wo dy mo gą być wła ści wym śro do -
wi skiem roz wo ju po sta ci ana mor ficz nych grzy bów,
wy twa rza ją cych się tak że w ustro ju czło wie ka i in -
nych ssa ków. 
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